IX. — Remarquez que Dieu ne dit pas seulement qu'il pardonnera à un pécheur ordinaire, à celui qui aura été emporté par des passions communes; mais à l'impie, c'est-à-dire à un homme sans foi, sans loi, sans religion; à celui qui s'est insolemment élevé contre Dieu et contre son Christ (4); qui a blasphémé sans cesse, et qui a outragé le Ciel et scandalisé toute la terre par l'impiété et l'horreur de ses discours (5); qui, comme un Manassès, aura détruit le

(1) Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam: manus enim vestræ sanguine plenæ sunt.

Lavamini, mundi estote; auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis; quiescite agere perverse, discite bene facere: quærite judicium, subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam, et venite, et arguite me, dicit Dominus. *Is.*, 1, 16, 17, 18.

(2) Memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti. *Ps.* cxviii, 49.

(3) *Ezech.*, xxxiii, 10.

(4) Adversus Dominum et adversus Christum ejus. *Ps.* ii, 2.

(5) Posuerunt in cælum os suum, et lingua eorum transivit in terra. *Ps.* lxxii, 9.

culte de Dieu, renversé ses autels, élevé des idoles à leur place; c'est à ce monstre, dont l'idée nous fait horreur, que Dieu promet de pardonner, non après une longue suite d'années de conversion passées dans une pénitence laborieuse, mais au premier jour qu'il se convertira, fût-ce le dernier de sa vie, si son retour à Dieu est bien sincère (1). Et vous, âmes timides et de peu de foi, vous doutez encore que Dieu vous pardonne vos anciens égarements, quoique depuis longtemps vous les pleuriez ou que du moins vous les détestiez!

X. — Mais comment savez-vous ce que c'est que le péché mortel, qu'il vous sépare de Dieu, qu'il vous révolte contre Dieu, qu'il mérite l'enfer, et que l'enfer ne finit pas? C'est, dites-vous d'abord, que la foi vous l'enseigne, et que cette foi est la lumière de votre âme, dirigée par la parole de Dieu (2). Mais la même parole de Dieu et la même foi ne vous disent-elles pas aussi que Dieu pardonne à tout pécheur sincèrement converti? Pourquoi donc tant d'incertitude sur l'un, tandis que vous croyez l'autre avec tant d'assurance? N'est-ce pas ouvertement la manœuvre du démon, qui veut vous ôter par là la sainte joie, la paix intérieure, la vive reconnaissance et le tendre amour de Dieu?

XI. — Oui, si cet homme malheureusement célèbre et trop célèbre, qui est le scandale de son siècle, et qui le sera des siècles à venir par la licence de ses discours et par l'impiété de ses livres répandus dans le public, et portés au loin par les sectateurs de son irrégion; cet homme qui a tourné contre le Ciel les talents dont le Ciel l'avait favorisé, qui a fait blasphémer tant de bouches, qui a fait et qui fera encore tant de libertins en matière de religion; cet homme qui depuis si longtemps a fait gémir l'Eglise, tous les gens de bien et les libertins même qui n'ont pas entièrement étouffé en eux le cri de la raison et les sentiments de la décence; si cet homme, dis-je, était revenu sincèrement à Dieu, il lui aurait pardonné à l'heure même tous ses crimes et toutes ses impiétés (3). S'il se fût adressé à nous, ministres du Très-Haut, nous l'aurions reçu à bras ouverts; et tout aussitôt qu'il nous aurait exprimé les sentiments d'un cœur véritablement contrit et humilié par le désaveu solennel de ses impiétés, et par la réparation authentique de ses scandales, nous lui aurions dit comme Jésus-Christ à